
NORD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2024-038

PUBLIÉ LE 24 JANVIER 2024



Sommaire

Centre hospitalier de Avesnes /

2024-01-17-00018 - Décision du directeur n° 2024-006 de délégation de signature à

madame Esther LIEVIN (1 page) Page 4

2024-01-17-00019 - Décision du directeur n° 2024-010 de délégation de signature à

madame Esther LIEVIN (1 page) Page 5

2024-01-22-00005 - Décision du directeur n° 2024-012 de délégation de signature à

madame le docteur Anne FLABAT (1 page) Page 6

2024-01-22-00006 - Décision du directeur n° 2024-013 de délégation de signature à

monsieur Dany IGRAS (1 page) Page 7

Centre hospitalier Saint Amand les Eaux /

2024-01-08-00081 - Décision n°2024-01-001 portant délégation de signature des membres

de direction commune (6 pages) Page 8

Direction départementale des territoires et de la mer /

2024-01-19-00059 - Arrêté portant délégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires et de la mer Nord (6 pages) Page 14

2024-01-19-00060 - Arrêté portant délégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires et de la mer Nord - Ordonnancement secondaire (6 pages) Page 20

2024-01-24-00001 - Décision 01/2024 portant mesure temporaire de restriction de

navigation (2 pages) Page 26

Direction interdépartementale des routes Nord /

2024-01-23-00004 - Arrêté portant subdélégation de signature de Monsieur François Xavier

DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord, à ses subordonnés, relative

aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national, aux pouvoirs de

police de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du

domaine public routier national, et au pouvoir de représentation de l�État devant les

juridictions

civiles, pénales et administratives (7 pages) Page 28

Direction régionale des affaires culturelles /

2024-01-23-00017 - Arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction

régionale (compétences départementales Nord) (4 pages) Page 35

Direction régionale des finances publiques /

2024-01-23-00007 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière

d'ordonnancement secondaire à Madame Céline DUPONT  (2 pages) Page 39

2024-01-23-00008 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière

d'ordonnancement secondaire à Madame Florence HANCZAR (2 pages) Page 41

2024-01-23-00010 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière

d'ordonnancement secondaire à Monsieur Alain LAVOINE (2 pages) Page 43

2024-01-23-00011 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière

d'ordonnancement secondaire à Monsieur David PATER (2 pages) Page 45

2024-01-23-00012 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière

d'ordonnancement secondaire à Monsieur Guillaume SUBLET (2 pages) Page 47

2024-01-23-00009 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière

d'ordonnancement secondaire à Monsieur Sébastien HERAULT  (2 pages) Page 49

2024-01-23-00013 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière de gestion

de la cité administrative (2 pages) Page 51

2024-01-23-00015 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière de gestion

des patrimoines privés du département du Nord (2 pages) Page 53

2024-01-23-00014 - Subdélégation de signature du 23 janvier 2024 en matière de gestion

domaniale (2 pages) Page 55



2024-01-23-00006 - Subdélégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire

du 23 janvier 2024 (5 pages) Page 57

Préfecture du Nord / Direction de la réglementation et de la citoyenneté

2024-01-24-00002 - Arrêté préfectoral instituant la commission de propagande à l'occasion

des élections municipales partielles intégrales de la commune de Waziers (2 pages) Page 62

Sous-préfecture de Valenciennes /

2024-01-23-00016 - Arrêté préfectoral fixant le nombre et la répartition des sièges du

conseil communautaire de la communauté d'agglomération de la Porte du Hainaut suite à

l'adhésion d'Emerchicourt (4 pages) Page 64



















































1/7



2/7



3/7



4/7



5/7



6/7



7/7











DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire

La directrice du pôle « pilotage et ressources »

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié portant règlement général sur la comptabilité publique et
le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique  ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action des services
de l'Etat dans les régions et les départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 et par le
décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ; 

Vu  le  décret  n°  2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des  administrateurs  des  finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret du 16 août 2021 portant détachement et affectation de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL,
administratrice  générale  des  finances  publiques  de  classe  normale,  à  la  direction  régionale  des  finances
publiques des Hauts-de-France et du département du Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022  nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe, préfet
délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de
défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la
région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  19  janvier  2024,  portant  délégation  de  signature  en  matière  d'ordonnancement
secondaire à Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL, administratrice générale des finances publiques de classe
normale;

Vu l'article 4 de l'arrêté précité autorisant Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL à déléguer sa signature aux
agents placés sous son autorité ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’Etat

Lille, le 23/01/2024



Décide :

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL et de Monsieur David PATER,
la délégation conférée par arrêté du préfet de la région des Hauts-de-France et du département du Nord en date
du 19 janvier 2024 sera exercée par :

Madame Céline DUPONT, administrateur des Finances publiques adjoint, responsable de la division Budget,
Logistique et Informatique.

 

Agnès TEYSSIER D’ORFEUIL

Directrice du pôle Pilotage et Ressources



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire

La directrice du pôle « pilotage et ressources »

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié portant règlement général sur la comptabilité publique et
le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique  ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action des services
de l'Etat dans les régions et les départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 et par le
décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ; 

Vu  le  décret  n°  2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des  administrateurs  des  finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret du 16 août 2021 portant détachement et affectation de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL,
administratrice  générale  des  finances  publiques  de  classe  normale,  à  la  direction  régionale  des  finances
publiques des Hauts-de-France et du département du Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022  nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe, préfet
délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de
défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la
région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  19  janvier  2024,  portant  délégation  de  signature  en  matière  d'ordonnancement
secondaire à Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL, administratrice générale des finances publiques de classe
normale;

Vu l'article 4 de l'arrêté précité autorisant Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL à déléguer sa signature aux
agents placés sous son autorité ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’Etat

Lille, le 23/01/2024



Décide :

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL et de Monsieur David PATER,
la délégation conférée par arrêté du préfet de la région des Hauts-de-France et du département du Nord en date
du 19 janvier 2024 sera exercée par :

Madame  Florence  HANCZAR, administrateur  des  Finances  publiques  adjoint,  responsable  de  la  division
Immobilier.

 

Agnès TEYSSIER D’ORFEUIL

Directrice du pôle Pilotage et Ressources



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire

La directrice du pôle « pilotage et ressources »

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié portant règlement général sur la comptabilité publique et
le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique  ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action des services
de l'Etat dans les régions et les départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 et par le
décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ; 

Vu  le  décret  n°  2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des  administrateurs  des  finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret du 16 août 2021 portant détachement et affectation de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL,
administratrice  générale  des  finances  publiques  de  classe  normale,  à  la  direction  régionale  des  finances
publiques des Hauts-de-France et du département du Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022  nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe, préfet
délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de
défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la
région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  19  janvier  2024,  portant  délégation  de  signature  en  matière  d'ordonnancement
secondaire à Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL, administratrice générale des finances publiques de classe
normale;

Vu l'article 4 de l'arrêté précité autorisant Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL à déléguer sa signature aux
agents placés sous son autorité ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’Etat

Lille, le 23/01/2024



Décide :

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL et de Monsieur David PATER,
la délégation conférée par arrêté du préfet de la région des Hauts-de-France et du département du Nord en date
du 19 janvier 2024 sera exercée par :

Monsieur Alain LAVOINE, administrateur des Finances publiques adjoint, responsable de la division Stratégie et
Accompagnement du changement.

 

Agnès TEYSSIER D’ORFEUIL

Directrice du pôle Pilotage et Ressources



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire

La directrice du pôle « pilotage et ressources »

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié portant règlement général sur la comptabilité publique et
le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique  ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action des services
de l'Etat dans les régions et les départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 et par le
décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ; 

Vu  le  décret  n°  2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des  administrateurs  des  finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret du 16 août 2021 portant détachement et affectation de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL,
administratrice  générale  des  finances  publiques  de  classe  normale,  à  la  direction  régionale  des  finances
publiques des Hauts-de-France et du département du Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022 nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe, préfet
délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de
défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la
région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  19  janvier  2024,  portant  délégation  de  signature  en  matière  d'ordonnancement
secondaire à Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL, administratrice générale des finances publiques de classe
normale;

Vu l'article 4 de l'arrêté précité autorisant Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL à déléguer sa signature aux
agents placés sous son autorité ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’État ;

Lille, le 23/01/2024



Décide :

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame TEYSSIER d’ORFEUIL, la délégation qui lui est conférée par
arrêté du préfet de la région des Hauts-de-France et du département du Nord en date du 19 janvier 2024 sera
exercée par :

Monsieur David PATER directeur adjoint du pôle « pilotage et ressources ».

 

Agnès TEYSSIER D’ORFEUIL

        Directrice du pôle Pilotage et Ressources



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire

La directrice du pôle « pilotage et ressources »

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié portant règlement général sur la comptabilité publique et
le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique  ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action des services
de l'Etat dans les régions et les départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 et par le
décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ; 

Vu  le  décret  n°  2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des  administrateurs  des  finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret du 16 août 2021 portant détachement et affectation de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL,
administratrice  générale  des  finances  publiques  de  classe  normale,  à  la  direction  régionale  des  finances
publiques des Hauts-de-France et du département du Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022  nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe, préfet
délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de
défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la
région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  19  janvier  2024,  portant  délégation  de  signature  en  matière  d'ordonnancement
secondaire à Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL, administratrice générale des finances publiques de classe
normale;

Vu l'article 4 de l'arrêté précité autorisant Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL à déléguer sa signature aux
agents placés sous son autorité ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’Etat

Lille, le 23/01/2024



Décide :

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL et de Monsieur David PATER,
la délégation conférée par arrêté du préfet de la région des Hauts-de-France et du département du Nord en date
du 19 janvier 2024 sera exercée par :

Monsieur  Guillaume  SUBLET, administrateur  des  Finances  publiques  adjoint,  responsable  de  la  division
Ressources Humaines.

 

Agnès TEYSSIER D’ORFEUIL

Directrice du pôle Pilotage et Ressources



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire

La directrice du pôle « pilotage et ressources »

Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié portant règlement général sur la comptabilité publique et
le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique  ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action des services
de l'Etat dans les régions et les départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 et par le
décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ; 

Vu  le  décret  n°  2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des  administrateurs  des  finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret du 16 août 2021 portant détachement et affectation de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL,
administratrice  générale  des  finances  publiques  de  classe  normale,  à  la  direction  régionale  des  finances
publiques des Hauts-de-France et du département du Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022  nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe, préfet
délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de
défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la
région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  du  19  janvier  2024,  portant  délégation  de  signature  en  matière  d'ordonnancement
secondaire à Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL, administratrice générale des finances publiques de classe
normale;

Vu l'article 4 de l'arrêté précité autorisant Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL à déléguer sa signature aux
agents placés sous son autorité ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’Etat

Lille, le 23/01/2024



Décide :

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL et de Monsieur David PATER,
la délégation conférée par arrêté du préfet de la région des Hauts-de-France et du département du Nord en date
du 19 janvier 2024 sera exercée par :

Monsieur  Sébastien  HERAULT, administrateur  des  Finances  publiques  adjoint,  responsable  du  Centre  de
services des Ressources Humaines.

 

Agnès TEYSSIER D’ORFEUIL

     Directrice du pôle Pilotage et Ressources



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Le Directeur régional des finances publiques 
de la région  des Hauts-de-France et du département du Nord

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’Etat dans les régions et départements, modifié par le décret n° 2010-146  du 16
février 2010, notamment le 3° du I de l’article 33 ;

Vu  le  décret  n°2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des  administrateurs  des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu le  décret  en date du 1er avril  2019 portant  nomination de M. Frank MORDACQ en qualité  de
Directeur régional des finances publiques de la région des Hauts-de-France, et du département du
Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022 nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe,
préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de
la zone de défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’État ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC,
préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu l’arrêté préfectoral du  19 janvier 2024 portant délégation de signature de Monsieur le Préfet à
Monsieur  le  Directeur  régional  des  finances  publiques  de  la  région  des  Hauts-de-France  et  du
département du Nord en matière de gestion de la cité administrative de Lille ;

Lille, le 23/01/2024



Décide :

Art. 1er. – En cas d’absence ou d’empêchement de M. Frank MORDACQ, la délégation de signature
qui lui est conférée par l’arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 en matière de gestion de la Cité
administrative  de  Lille  sera  exercée  par  M. Gilles  DUBOST,  directeur  adjoint  du  Pôle  Gestion
Publique,  M.  François-Xavier  DESVAUX,  administrateur  des  finances  publiques  adjoint,  M.  Didier
HESPEL,  inspecteur  divisionnaire  hors-classe  des  finances  publiques,  Mme  Marie-Claude
LADRIERE, inspectrice des finances publiques et M. Philippe VANPEENE, inspecteur des finances
publiques.

Art. 2. – Le délégataire fera précéder sa signature de la mention « Pour le Directeur régional des
finances publiques et par délégation. »

Art. 3. – La présente décision sera notifiée aux intéressés, transmise au Préfet, publiée au recueil des
actes administratifs de la préfecture du Nord et affichée dans les locaux de la direction régionale des
finances publiques du Nord.

Frank MORDACQ



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Décision portant délégation de signature

Le Directeur régional des finances publiques de la région des Hauts-de-France et du
département du Nord

Vu le code général de la propriété des personnes publiques ;

Vu le décret n°2011-1612 du 22 novembre 2011, notamment ses articles D1212-5, D2312-8, D3221-4,
D3221-6, D3222-1 et D4111-9 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’État dans les régions et départements, modifié par le décret n° 2005-1621 du 22
décembre 2005, notamment le 3° du I de l’article 33 ;

Vu le décret n°2008-309 du 3 avril 2008 portant dispositions transitoires de la direction générale des
finances publiques ;

Vu  le  décret  n°2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des  administrateurs  des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu l’arrêté interministériel du 23 décembre 2006 relatif à l’organisation de la gestion de patrimoines
privés et de biens privés, modifié par l’arrêté interministériel du 21 décembre 2007 ;

Vu le  décret  en date du 1er avril  2019 portant  nomination de M. Frank MORDACQ en qualité  de
Directeur régional des finances publiques de la région des Hauts-de-France, et du département du
Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022 nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe,
préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de
la zone de défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Lille, le 23/01/2024



Vu  le  décret  du  16  mai  2022  nommant  Fabienne  DECOTTIGNIES,  secrétaire  générale  de  la
préfecture du Nord ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’État ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC,
préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu l’arrêté préfectoral du  19 janvier 2024 portant délégation de signature de Monsieur le Préfet à
Monsieur  le  Directeur  régional  des  finances  publiques  de  la  région  des  Hauts-de-France  et  du
département du Nord à l’effet de signer, dans la limite de ses attributions et compétences, tous les
actes se rapportant à l’administration provisoire des successions non réclamées, à la curatelle des
successions  vacantes,  à  la  gestion  et  à  la  liquidation  des  successions  en  déshérence  dans  le
département du Nord ;

Décide :

Art. 1er. – En cas d’absence ou d’empêchement de M. Frank MORDACQ, la délégation de signature
qui lui est conférée par l’arrêté préfectoral en date du 19 janvier 2024 à l’effet de signer, dans la limite
de ses attributions et  compétences,  tous  les actes se rapportant  à l’administration provisoire des
successions non réclamées, à la curatelle des successions vacantes, à la gestion et à la liquidation
des successions en déshérence dans le département du Nord sera exercée par M. Christophe MILH,
directeur du Pôle Gestion Publique, M. Gilles DUBOST, directeur adjoint du pôle gestion publique, par
M.François-xavier  DESVAUX,  administrateur  des  finances  publiques  adjoint,  responsable  du  pôle
d’évaluation  domaniale,  par  M.  Didier  HESPEL,  inspecteur  divisionnaire  hors-classe des finances
publiques et par Mme Marie-Claude LADRIERE, inspectrice des finances publiques;

Art. 2. –  En ce qui concerne les attributions visées à l’article 1er  de l’arrêté préfectoral du 19 janvier
2024 en matière de gestion des patrimoines et des biens privés, la délégation de signature conférée à
M. Frank MORDACQ peut également être exercée par M. Nicolas FILIPOWICZ, contrôleur principal
des finances publiques,  Mme Françoise GUIDOUX, contrôleuse des finances publiques,  M.  Alain
SANTRAINE, M. Dimitri DUROISEL, M. Olivier CARRIERE contrôleurs des finances publiques.

Art. 3. – Le délégataire fera précéder sa signature de la mention « Pour le Directeur régional des
finances publiques et par délégation. »

Art. 4. – La présente décision sera notifiée aux intéressés, transmise au Préfet, publiée au recueil des
actes administratifs de la préfecture du Nord et affichée dans les locaux de la direction régionale des
finances publiques du Nord.

Frank MORDACQ



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Le Directeur régional des finances publiques de la région des Hauts-de-France et du
département du Nord

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’Etat dans les régions et départements ;

Vu le  décret  n°  2008-309 du 3  avril  2008 portant  dispositions  transitoires  relatives  à  la  direction
générale des finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu le décret en date du 1er avril  2019 portant nomination de M. Franck MORDACQ en qualité de
Directeur régional des finances publiques de la région des Hauts-de-France et du département du
Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022 nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe,
préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de
la zone de défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’État ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC,
préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu l’arrêté préfectoral  en date du 19 janvier 2024 portant délégation de signature  de Monsieur le
Préfet à M. Frank MORDACQ, Directeur régional des finances publiques de la région des Hauts-de-
France et du département du Nord, en matière domaniale ;

Lille, le 23/01/2024



Décide :

Art. 1er. - L'arrêté préfectoral du 19 janvier 2024 par son article 1er confère la délégation de signature
en matière domaniale à M. Frank MORDACQ, Directeur régional des finances publiques de la région
des Hauts-de-France et du département du Nord. Cette délégation sera exercée par M. Christophe
MILH directeur du Pôle Gestion Publique et par M. Gilles DUBOST, directeur adjoint du Pôle Gestion
Publique.

Art. 2. - En cas d’absence ou d’empêchement, la même délégation sera exercée par M. François-
Xavier  DESVAUX, administrateur des finances publiques adjoint,  responsable de la division de la
gestion domaniale, ou à défaut par Mme Véronique LEBLOIS, inspectrice divisionnaire hors-classe
des finances publiques ou Mme Grâce POCHOLLE, inspectrice divisionnaire des finances publiques.

Art. 3. -  En  ce  qui  concerne  les  attributions  visées  sous  les  n°  2  et  5  de  l'article  1 er  de  l’arrêté
préfectoral du 19 janvier 2024 accordant délégation de signature à M. Frank MORDACQ, ainsi que les
actes de location et les conventions d’occupation du domaine privé de L’État lorsque la valeur locative
annuelle n’excède pas 20.000 euros, que la durée de location n’excède pas 9 ans et qu'aucun droit
particulier n’est consenti au preneur, la délégation de signature conférée à M. Frank MORDACQ peut
également être exercée par :

M. Philippe LIENARD, inspecteur des finances publiques.

Art. 4. – La présente décision sera notifiée aux intéressés, transmise au Préfet, publiée au recueil des
actes administratifs de la préfecture et affichée dans les locaux de la direction régionale des finances
publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord.

Frank MORDACQ



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
DES HAUTS-DE-FRANCE ET DU DEPARTEMENT DU
NORD
82, avenue Kennedy
59033 LILLE CEDEX 

 

 

DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

DECISION DE DELEGATION DE SIGNATURE 
EN MATIERE D'ORDONNANCEMENT SECONDAIRE

La directrice du pôle « pilotage ressources »

Vu le  décret  n°  62-1587 du 29 décembre  1962 modifié  portant  règlement  général  sur  la  comptabilité
publique  et  le  décret  n°2012-1246  du  7  novembre  2012  relatif  à  la  gestion  budgétaire  et  comptable
publique  ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action des
services de l'Etat dans les régions et les départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février
2010 et par le décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ; 

Vu le décret n° 2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu  le  décret  du  16  août  2021  portant  détachement  et  affectation  de  Madame  Agnès  
TEYSSIER d’ORFEUIL, administratrice générale des finances publiques de classe normale, à la direction
régionale des finances publiques des Hauts-de-France et du département du Nord ;

Vu le décret du 15 février 2022 nommant Louis-Xavier THIRODE, administrateur de l’État hors classe,
préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la
zone de défense et de sécurité, préfet du Nord ;

Vu le décret du 17 janvier 2024 mettant fin aux fonctions de monsieur Georges-François LECLERC, préfet
de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord ;

Vu le décret n°2004-1085 relatif aux conventions de délégation de gestion de crédits.

Vu l'arrêté préfectoral du 19 janvier 2024, portant délégation de signature en matière d'ordonnancement
secondaire à Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL, administratrice générale des finances publiques de
classe normale;

Vu l'article 4 de l'arrêté précité autorisant Madame Agnès TEYSSIER d’ORFEUIL à déléguer sa signature
aux agents placés sous son autorité ;

Lille, le 23/01/2024



Vu le décret du 17 juillet 2023 portant intégration des administrateurs de l’Etat

Décide :

Art.1. - Délégation de signature est donnée à Mme Céline DUPONT, administratrice des finances publiques
adjointe,  responsable  de  la  division  Budget  Logistique  et  Informatique  de  la  direction  régionale  des
finances publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord à l’effet de :

– signer tout acte et contrat se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes se rapportant
au fonctionnement ou à l'équipement de la direction régionale des finances publiques de la région des
Hauts-de-France et du département du Nord dans la limite de 50 000 € ;

–  recevoir les crédits des programmes suivants:
N° 156 – Gestion fiscale et financière de l’Etat et du secteur public local  ;
N° 723 – Opérations immobilières et entretien des bâtiments de l’État ;
N° 348 – Rénovation des cités administratives et autres sites domaniaux multi-occupants

–  procéder à l’ordonnancement secondaire des recettes de l’Etat imputées sur les titres 2 , 3, 5 et 6 des
programmes précités.

– procéder à l'ordonnancement secondaire des dépenses de l’État imputées sur les programmes 156, 348
et 723

–  signer tout acte et contrat se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes se rapportant
au  fonctionnement  de  la  division  Immobilier  ou  à  la  mise  en  œuvre  de  toute  opération  immobilière
concernant  les  locaux dont  à  la  charge la  division immobilière de  la  direction  régionale des  finances
publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord dans la limite de 50 000 €;

Art.2.  – Demeurent réservés à la signature du Préfet du Nord :
•les ordres de réquisition du comptable public ;

•les décisions de passer outre aux refus de visas et aux avis favorables de l'autorité chargée du 
contrôle financier en matière d'engagement des dépenses ;
•l’ordonnancement  secondaire des dépenses de l’État  du programme 833 – Avances sur le  
montant  des  impositions  revenant  aux  régions,  départements,  communes,  établissements  et  
divers organismes.

Art.3. – Délégation de signature est donnée à M. Yann KERFOURN, inspecteur divisionnaire des finances
publiques en sa qualité d'adjoint du responsable de division, Mme Laurence STIEVENARD, inspectrice
divisionnaire des finances publiques ainsi qu'à M. Lahcene ZINOUT et M. Laurent DUJARDIN, inspecteurs
des finances publiques à la direction régionale des finances publiques de la région des Hauts-de-France et
du département du Nord, à l’effet de :

–  signer tout acte et contrat se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes se rapportant
au fonctionnement ou à l'équipement de la direction régionale des finances publiques de la région des
Hauts-de-France et du département du Nord dans la limite de 30 000 € ;

–  recevoir les crédits des programmes suivants:
N° 156 – Gestion fiscale et financière de l’Etat et du secteur public local  ;
N° 723 – Opérations immobilières et entretien des bâtiments de l’État ;
N° 348 – Rénovation des cités administratives et autres sites domaniaux multi-occupants

–  procéder à l’ordonnancement secondaire des recettes de l’Etat imputées sur les titres 2 , 3, 5 et 6 des
programmes précités ;



–  procéder à l'ordonnancement secondaire des dépenses de l’État imputées sur les programmes 156, 348
et 723

Art.4.  – Demeurent réservés à la signature du Préfet du Nord :
•les ordres de réquisition du comptable public ;

•les décisions de passer outre aux refus de visas et aux avis favorables de l'autorité chargée du 
contrôle financier en matière d'engagement des dépenses ;
•l’ordonnancement  secondaire des dépenses de l’État  du programme 833 – Avances sur le  
montant  des  impositions  revenant  aux  régions,  départements,  communes,  établissements  et  
divers organismes. 

Art.5. –  Délégation de signature est donnée à Mme Chantal LASEK, Mme Marie DERUYCK, M. Denis
LECLERCQ, M. Vincent DELRUE, Mme Carelle PAVY, M. Antoine COPPOLANI, Mme Maïté LECLERCQ
contrôleurs des finances publiques, et à Mme Christine FEBVIN, Mme Naouale AIT SI ADDI, M. Antoine
HARROCK agents administratifs des finances publiques, à l’effet de :

–  procéder  dans l'outil  CHORUS/CHORUS FORMULAIRES dans la  limite  du portefeuille  qui  leur  est
confié à tout engagement juridique (demandes) se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de
recettes  se  rapportant  au  fonctionnement  ou  à  l'équipement  de  la  direction  régionale  des  finances
publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord ;

–  recevoir les crédits des programmes suivants :
N° 156 – Gestion fiscale et financière de l’Etat et du secteur public local  ;
N° 723 – Opérations immobilières et entretien des bâtiments de l’État ;
N° 348 – Rénovation des cités administratives et autres sites domaniaux multi-occupants

–  procéder à l’ordonnancement secondaire des recettes de l’Etat imputées sur les titres 2 , 3, 5 et 6 des
programmes précités.

–  procéder à l'ordonnancement secondaire des dépenses de l’État imputées sur les programmes 156, 348
et 723.

Art.  6.  – Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  Guillaume  SUBLET,  administrateur  des  finances
publiques adjoint,  à  Mme Véronique SAVIGNAC et  M.  François  GOILLOT, inspecteurs principaux des
finances publiques, à Mme Delphine CARLIER, inspectrice divisionnaire des finances publiques, à Mme
Audrey  SCHOETTEL,  inspectrice  divisionnaire  des  finances  publiques,  à  Mme  Christelle  BACQUET
inspectrice  divisionnaire,  et  à  Mme  Sophie  CLAISSE,  Mme  Christine  DELMOTTE,  Mme  Sabine
DESCAMPS, Mme Ludivine KRZYSTEK, Mme Ségolène LEPERS, Mme Rosine DUMONT inspectrices
des finances publiques, à l’effet de:

–  signer tout acte ou contrat se traduisant par l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de
l’État imputées sur les titres 2 , 3 et 5 sur le programme 156 dans la limite de 30 000 €.

Art.  7. – Délégation de signature est donnée à Mme Virginie DELBROEUVE, Mme Véronique SAINT-
OMER, et Mme Magali NOLF contrôleurs principaux des finances publiques, à M. Pascal TREVAUX, M.
Bertrand EVAIN, Mme Florence MERESSE, M. Blaise MOREIRA, Mme Latifa KASSEMI, Mme Gwenaelle
VASSEUR et Mme Annick DESCAMPS, contrôleurs des finances publiques, et à Mme Lolita ROBERT
agente administrative principale des finances publiques, à l’effet de :

–  procéder dans l'outil CHORUS FORMULAIRES dans la limite du portefeuille qui leur est confié à tout
engagement juridique (demandes) se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes se
rapportant  au fonctionnement  ou à  l'équipement  de la  direction régionale  des  finances publiques des
Hauts-de-France et du département du Nord ;

– procéder à l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de l’Etat imputées sur les titres 2  , 3
et 5 sur le programme 156 ;



Art.  8.  –  Délégation  de  signature  est  donnée à  M.  Sébastien  HERAULT,  administrateur  des  finances
publiques adjoint, Mme Odile BEGUIN, et Mme Aurélie SEGARD, inspectrices des finances publiques, et à
Mme Marie-Pascale BLONDEL et  M.  Alexis  PROVIN, contrôleurs principaux des finances publiques à
l’effet de:

–  signer tout acte ou contrat se traduisant par l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de
l’État imputées sur les titres 2 , 3 et 5 sur le programme 156 dans la limite de 30 000 €

Art. 9. –  Délégation de signature est donnée à Mme Florence HANCZAR, administratrice des finances
publiques adjointe, responsable de la division Immobilier, à Mme Aïcha ABBAS et Mme Soazig COURTET,
inspectrices divisionnaires des finances publiques, adjointes de la responsable de la Division Immobilier de
la direction régionale des finances publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord
et à M. Jérôme CAILLEAUX, ingénieur divisionnaire TPE, expert immobilier à l’effet de :

–  signer tout acte et contrat se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes se rapportant
au  fonctionnement  de  la  division  Immobilier  ou  à  la  mise  en  œuvre  de  toute  opération  immobilière
concernant  les  locaux dont  à  la  charge la  division immobilière de  la  direction  régionale des  finances
publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord dans la limite de 50 000 €

– procéder à l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de l’Etat imputées sur les titres 2  , 3
et 5 sur les programmes 156, 348 et 723 ;

Art.  10.  –  Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  Geoffrey  ROUSSELLE, inspecteur  des  finances
publiques, responsable du service commun, M. Alexandre BARRA, inspecteur des finances publiques, en
charge du service travaux, à M. Jean-Charles BOULOGNE, inspecteur des finances publiques, délégué
départemental à la sécurité, à Mme Elise VIONNE et Mme Sylvie ABRAHAM, inspectrices des finances
publiques,  en charge de la cellule de gestion administrative de la division de l'immobilier,  à M. David
FONTAINE, inspecteur des finances publiques, responsable du suivi des opérations immobilières à l’effet
de :

–  signer tout acte et contrat se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes se rapportant
au  fonctionnement  de  la  division  Immobilier  ou  à  la  mise  en  œuvre  de  toute  opération  immobilière
concernant  les  locaux dont  à  la  charge la  division immobilière de  la  direction  régionale des  finances
publiques de la région des Hauts-de-France et du département du Nord dans la limite de 30 000 €.

– procéder à l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de l’Etat imputées sur les titres 2  , 3
et 5 sur les programmes 156, 348 et 723 ;

Art. 11. – Délégation de signature est donnée à Mme Elise VIONNE et Mme Sylvie ABRAHAM, inspectrices
des  finances  publiques,  M.  Vincent  DEKIMPE,  contrôleur  principal  des  finances  publiques,  à  Mme
Ghislaine COPIN, Mme Patricia DELERUE, Mme Rachel BINOS DE POMBARAT, M. Philippe LEFEBVRE,
M. Dany LEVEQUE, Mme Hélène VILLAIN, M. Ludovic CLUSMAN,  contrôleurs des finances publiques ; à
M Daniel OLSZEWSKI, M. Alexandre HUBAUT, Mme Laurence PARENT, Mme Valérie PIERRE et Mme
Hélène MARTEL, agents administratifs des finances publiques à l’effet de :

–  procéder dans l'outil CHORUS FORMULAIRES dans la limite du portefeuille qui leur est confié à tout
engagement juridique (demandes) se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes se
rapportant  au fonctionnement  ou à  l'équipement  de la  direction régionale  des  finances publiques des
Hauts-de-France et du département du Nord ;

– procéder à l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de l’Etat imputées sur les titres 2  , 3
et 5 sur les programmes 156, 348 et 723 ;

Art.12.  – Demeurent réservés à la signature du Préfet du Nord :
•les ordres de réquisition du comptable public ;



•les décisions de passer outre aux refus de visas et aux avis favorables de l'autorité chargée du 
contrôle financier en matière d'engagement des dépenses ;
•l’ordonnancement  secondaire des dépenses de l’État  du programme 833 – Avances sur le  
montant  des  impositions  revenant  aux  régions,  départements,  communes,  établissements  et  
divers organismes.

Art. 13. – Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département.

 

Agnès TEYSSIER D’ORFEUIL

Directrice du pôle Pilotage et Ressources














